(1) Este es el lema puesto á la cabeza de nuestra *Revista*.

contribuyen con sus donativos, sin cuya cooperacion nunca hubieramos podido presentar al Papa un conjunto de obras que Dios Nuestro Señor, para demostrar que son suyas, ha querido que se desarollen y prosperen bajo la visible direccion del más indigno é inútil de los que en ellas toman parte.—JOSÉ MADRID MANSO.

EX S. CONGREGATIONE CONCILLII.

RESIDENTIAE ET SUSPENSIONIS.

Die 14 Augusti 1880.

COMPENDIUM FACTI. In Oppido sancti Stephani Dioecesis B. Extat Plebania ruralis, cuius Archipresbyter titularis est ipse Episcopus, cura autem actualis ab eo geritur per Oeconomum Curatum, *ad nutum* amobilem.

Munus hoc per aliquot annos obivit Sacerdos P. Verum hic, inconsulto Episcopo, dioecesim deseruit, et inito concursu, animarum curam suscepit archipresbyteralis Ecclesiae in Dioecesi F. et per delegatum Episcopi huiusc dioecesis, in realem et corporalem illius possessionem inmissus est. De hoc certiorem fecit Episcopum B. datis ad eum litteris die 5 Martii 1880.

Haec demiratus Episcopus B. die 9 Martii 1880, Sacerdoti poenam suspensionis a divinis indixit innixus *Tridentino Sess. XXIII, cap. 16*, nisi infra tres dies rediret ad suam Dioecesim, et praecise ad Ecclesiam sancti Stephani; sed incassum, spreta per sacerdotem P. Propii Pastoris voce. Aegre id ferens Episcopus, querelas suas S. C. C. detulit die 15 Martii, quibus, tum praedicti sacerdotis, tum Episcopi T. agendi rationem lamentatur, et sequentia proposituit dirimenda dubia.

«I. An praeceptum a Nobis sub die nona Martii, huiusc anni sit apprime observandum a sacerdote P.

«II. An et quomodo ipsemet Sacerdos cogi queat, ut in Dioecesi B. quam citius revertatur.»

Episcopus T. de informatione et voto rogatus respondit:

sese censere ius esse sacerdoti P. oeconomō, ad nutum amovibili, quaeritandi locum meliorem et perpetuum; neque potuisse eumdem excludere a possidenda illa paroecia, ex quo Episcoporum sit rite consulere animabus sibi concreditis.

DISCEPTATIO SYNOPTICA.

IURA ARCHIPRESBYTERI. In primis videtur iste iure e propria Dioecesi discessisse et proinde praeceptum Episcopi B. diei 9 Martii ab eo observandum non esse, et hoc non uno ex Capite.

Et primo. Nullo iure cautum est, Episcopos posse cogere ad residentiam qui *beneficia residentialia* non habent ad tradita per De Martinis *Resolut. Iur. lib. I. c. 107 n. I et seq.* Quod si cogi non possunt ad residentiam stricto iure qui simplicibus beneficiis fruuntur, multo minus cogi poterunt qui nulla beneficia possident, et ad titulum patrimonii Ordines sacros susceperunt, iuxta eumdem De-Martinis *loc cit. n. 3. Garzia p. 3 cap. 2 n. 4. Pignatell. Consult. 56 tom. 3 n. 22* Porro in casu nostro sacerdos P. nullo vero beneficio residentiali potitur; hinc stricto iure ad residentiam cogi non poterat.

Secundo. Ex decreto Concilii Tridentini Sess. XXIII. cap. 16 de Reg. ad residentiam cogi non poterat sacerdos P. quia nulli Ecclesiae adscriptus fuit. Deest enim huius adscriptionis actus, cui suppleri non poterat per munus Economi-Curati ad nutum Episcopi, quod idem sacerdos obivit; quia munus hoc non est vere beneficium, quod conferatur in titulum, cum ei desit perpetuitas necessaria ad constituendum verum beneficium. Hinc poterat a Dioecesi propria discedere, etiam repugnante Episcopo, iuxta sententiam Pignatell. loc. cit. n. 3. Garz. de Benefic. par. 2 cap. 5 n. 102. Gallemart. declarat. ad Conc. Trid. Sess. 23 c. 16 de Ref. et S. C. C. in Eugubina 21 Ian 1797.

Nec obstat adscriptio si reapse facta fuit. Nam Tridentinum *in citato decreto* loquitur de iis, qui *inconsulto* Episcopo discedunt. Quod si petita venia, eamque *iniuste* denegante Episcopo, discedant, etiamsi adscripti sint ad resi-

dentiam non tenentur, ex De-Martinis *loc. cit. n. 8*: in quo quidem differt adscriptio Concilii Chalcedonensis ab adscriptione Tridentini, ut late disserit Benedictus XIV. *de Syn Dioeces lib. XI c. 2 n. 8 et seq.* Nam requiritur *iusta causa* denegandi discessum adscripto, cui praetera tenetur congrue providere Episcopus ex Nicoglio *Lucubr. Can. lib. I. § 22 n. 3 et Card. De-Luca discurs. 2 adnot. ad Conc. Trid. n. 4* Quod si sacerdos P. veniam ab Episcopo non petuit, hoc fecit, non ob aversionem erga proprium Pastorem; sed quia certo sciebat, Episcopum eam *iniuste* denegaturum; prout ipse manifestavit in Epistola ad Antistitem T.

Tertio. Ob tenuitatem praebendae sacerdos P. ad residentiam cogi non poterat. Nam in iure cautum est, quod ad residentiam non cogit praebenda, quae adeo tenuis est, ut ne id quidem, quod ad vitam necessarium est, suppeditet. Ad in casu nostro emolumenntum, ab Episcopo sacerdoti P. assignatum, impar erat ferendis tum ipsius, tum familiae necessitatibus, prout ipse in citata epistola ad Antistitem T. exposuit. Nimium hinc durum esset. ut residentiae onere gravaretur sacerdos hic qui ex sua prebenda curata *ad nutum* Episcopi, victum consequi nequid; cum e contra iustitiae et aequitati consonum sit, ut qui Altari inservit de Altari vivere debeat. Hoc in casu Praebendatum ad residentiam non teneri docuit Card. Petra *Ad Cons. Apost. in Const. Innocent. XII. et s. Congregatio in Veltnera 21 Sept 1816.*

Cum itaque sacerdos P. alicui Ecclesiae non adscriptus, neque ullo beneficio donatus, quo lege residendi obstringatur, iis Clericis accensendus videatur, qui *sui iuris* sunt, ac libere pro libitu, Episcopo etiam inconsulto, possunt a dioecesi discedere, ex sacri huius Ordinis decreto, quo edixit die 5 Decembris 1574, *in una Ariminum. Clericum, qui certo loco non est adscriptus, ab Episcopo suo invitum non posse retineri, ne a sua Dioecesi recedat, et alibi parochialem accipiat.* Quod quidem ex aliarum quoque Congregationum responsis, apud ecclesiasticae disciplinae interpretes asserit esse receptum Girald. *in Thes. de poen. par. 2 ver. Resid. Lauren. Ius. Can. lib. 1 tit. 22 num. 92.*

Quarto denique: dató etiam, quod neque ex deficientia veri Beneficii residentialis, et alicui Ecclesiae adscriptionis, neque ex tenuitate emolumenti erui possit, quod sacerdos P. se a iurisdictione Episcopi B. eximat. eiusque ad propriam Dioecesim illum revocantis iussa declinet; tamen ex alio capite, scilicet ex nullitate decreti diei 9 Martii 1880 ad obtemperandum Episcopi pracepto cogi nequit. Et revera, sacerdos P. ad Archipresbyteratum adscitus, eius possessio-
nem rite inivit, et proinde Antistitis T. subditus evasit.

Porro in iure statutum est, ut suspensio suam vim ha-
beat, opus esse, ut qui eam irrogat, potestate irrogandi
olleat. Atqui Episcopus B. sacerdoti P. eamdem intimavit
extra suum territorium, ubi ipse Archipresbyteratus officium
exercebat, adeoque impune eidem non parere permittebatur.
Ergo concludi potest, sacerdotem P. ab Episcopi B. obe-
dientia esse liberum, et proinde praceptum diei 9 Martii
observare non teneri.

IURA EPISCOPI. Ex altera parte plura occurunt, quae iura Episcopi B. tuentur. Et primo quidem Concilii Chalce-
donensis sexti constitutio, quam Tridentini Patres renovatam voluerunt, statuit, ut Clerici universi, statae cuidam Eccle-
siae adscribantur, ipsique operam ita assiduam praestare debeant, ut qui locum, *inconsulto Episcopo*, deserant, sa-
crorum exercitio sint interdicendi, Conc. Trid. Sess. XXIII,
cap. 16 de Ref.; et licet ex Bened. XIV. monitu adscriptio ista diversa sit ab illa, quam antiqui canones faciendam praescripserunt, constat tamen, clericos inde districte prohiberi, ne *invito Episcopo* alio secedant. Et hoc etiam in Concilio Romano comprobatum est, *Tit. 6 cap. 6*: atque ita pluries a S. C. C. et vetustis et recentioribus responsis fuit diserte sancitum; Senogallien. 19 Aug. 1592, Ostunen. 20 Ian 1616. Amerina 8 Mais 1756, Nucerina 5. Sept. 1818, Reatina 26 Ian. 1833.

Cum igitur ex dictis pateat, sacerdotem P. Ecclesiae Archipresbiterali in Oppido s. Stephani opperam suam tamquam animarum rectorem navasse; quae res plusquam sim-
plicem adscriptionem importat, aperte patet, nullo iure, ip-
sum praefatam Ecclesiam deserere potuisse, et proinde

Episcopum B. usum fuisse iure suo, cum illum censuris ad residentiam revocavit. Et quamvis complura per nonnullos auctores afferantur, quibus adversus testatissimum hoc episcopale ius asseritur, *Clericos, qui non habent beneficium in titulum praecisum et personalem residentiam requirens, discedere posse, et ire quo velint, neque* Episcopos dimissorias literas eisdem posse denegere; atque in hanc sententiam nonnullas veteres S. C. resolutiones affarant; tamen Fagnanus monet *cavendum esse ab id genus collectoribus, ipsorumque sententiam citato Conc. Trid. decreto prorsus adversari contendit in cap. Admonet n. 15 de Renunciat.* Quia Clerici servitio alicuius Ecclesiae adscripti, et pro eiusdem Ecclesiae necessitate seu utilitate ordinati, habentur tamquam servi, aut coloni glebae addicti, qui sine Domini venia fundum deserere nequeunt, hinc nec discedere possunt ab Ecclesia, neque recedere ab obligatione cum ea contracta; ideoque potest Episcopus literas dimissorias eis negare, Menoch. *de arbit. cas 422. n. 3, Garzia de benef. p. 2 cap. 5 n. 102,* s. Congregatio in Reatina 26 Ianuarii 1833, s. Germani 12 Augusti 1871 § Verum.

Frustra autem adducitur S. C. Congregationis resolutio in Ariminien. 5 Decemb. 1574; quia haec resolutio de Clerico edita est, qui certo loco nullatenus adscriptus fuerat: *adscriptum quippe retineri posse invitum*, eodem decreto s. Congregatio mandavit. Sed ex Ordine sacerdotali, quem in Dioecesi B. suscepit sacerdos P. argui debet, eum Ecclesiae suae et praesertim Ecclesiae sancti Stephani, quo in loco natus est, addictum fuisse atque per hanc adscriptiōnem legi Tridentini omnino satisfactum, etiamsi id ex actis demonstrari non possit, quia quidquid gestum est, iure, et secundum legem factum praesumitur, nisi contrarium evidenter demonstretur.

Et data etiam hypothesi, quod sacerdos P. in sua ordinatione alicui Ecclesia adscriptus non fuerit, nihil tamen id ei prodesset. Nam iuxta Const. Innoc. XIII incipientem *Apostolici Mysterii*, datam ad instaurandam ecclesiasticam disciplinam in Regnis Hispaniarum, et a Benedicto XIII per aliam Const. quae incipit *In supremo ad universos Ecclesia*

Antistites extensam, unusquisque, qui alicui Ecclesiae adscriptus in s. Ordinatione non fuerit, debet a proprio Episcopo postmodum adscribi. En Apostolicae Constitutionis verba: «Quod si qui modo reperiuntur vel ad ordines sive minores sive maiores iam promoti, qui nulli certae Ecclesiae aut loco pio adscripti fuerint, Episcopi adscriptionem huiusmodi vel a seipsis vel a praedecessoribus suis omissam, statim suppleant. Ergo etiamsi huiusmodi adscriptio in Ordinatione sacerdotis P. omissa fuerit; potest nunc ab Episcopo B. suppleri.

Antiquiores resolutiones S. C. C., quibus edicitur, quod *Clericus, qui certo loco non est adscriptus ab Episcopo suo, invitus non potest retineri, ne a sua dioecesi recedat, et alibi parochialem accipiat*, eo sensu accipiendae sunt, quod Episcopus non possit Clericos invitos retinere sine iusta causa, et nisi eisdem de congrua substantatione provideat, Card. de Luca *disc. 2 Adnot. ad Conc. Trid. n. 4*, s. Congregatio in *Nucerina 5 Septemb. 1818*; quae conditio in posterioribus resolutionibus semper invenitur apposita, ut videre est in *Reatina 26 Ian 1833*, s. Germani *12 Augusti 1871*.

Iusta autem causa habetur, ut quis Dioecesi serviat quando adscriptio uni tantum Ecclesiae facta est: et cum Ecclesia, cui quis adscriptus est, sit omnino destituta, tunc cogi potest ad residentiam etiam simplex Sacerdos adscriptus, etsi residentiale non habeat beneficium; *De-Martinis Resolut. iur. lib. I cap. 107 num. 4*. Hanc necessitatem in facto militare pro Ecclesia s. Stephani probat ipse Episcopus ad S. C. C. scribens.

Perperam porro ad sacerdotem P. ab Episcopi B. iurisdictione eximendum recurritur ad nullitatem decreti diei 9 Martii 1880. Nam certum est presbyterum istum ab Episcopo B. fuisse ordinatum ac proinde ei subditum effectum. Et subditus effectus est non personae, sed Episcopo, et Episcopo quidem quatenus iurisdictionem exercebat in Dioecesi B. in qua sacerdos P. ortum habuit, ordinationem suscepit et e qua discessit.

Quandoquidem in iure exploratum est, quemlibet subdum, absque licentia et consensu superioris sui, ab eius auctoritate subduci haud posse. Natura siquidem dominii im-

portat, ut qui rei dominus est, de eo pro lubitu suo disponere, et eam a quocumque sibi vindicare valeat. Porro sacerdos P. Episcopi B. subditus est titulo sive originis, sive domicilii. At certum est, Episcopum regulariter posse suspensionem inferre proprio subdito, qui sit etiam extra propriam Dioecesim, si absit iudicii strepitus. Nam si a proprio Episcopo suspensio feratur *per praeceptum particulare*, tunc hac censura ligabitur subditus etiam in aliena Dioecesi commorans, quia praeceptum immediate affici personam ubiquecumque sit. Ita censet Scavini *lib. I. tract. IV disp. III de censuris cap. I.*, qui in suis adnotationibus dicit, quod remanet suspensus sacerdos, etiam in aliena Diecesi, si delictum censeatur commissum in propria Dioecesi, uti est de censura lata in eos qui non resident; vel si Episcopus censueret Clericum, qui tali Ecclesiae assistere debeat, et extra Dioecesim sit, et renuat assistere; et ratio est, quia peccatum non residentiae intra proprium territorium censetur consummari. V. Ligori *Homo Apost., tract. XIX n. 5 et Op. Mor. l. VII n. 22.* Igitur suspensio *per praeceptum particulare* lata in sacerdotem P. qui Ecclesiae s. Stephani assistere debebat, et renuebat, valida est. etiamsi in Dioecesi T. moraretur.

Denique ad Episcopi ius magis magisque firmandum; adduci potest praxis S. C. C. quae in similibus casibus semper declaravit, sacerdotes auctoritati episcopali rebelles censuris cogi posse, ut ad propriam dioecesim quantotius revertantur. Duas speciminis gratia adducam facti species: Prima sit *Nucerina Residentiae et suspensionis 29 Sept. 1818.* In ea agebatur de Gervasio Aleandri, oriundo e Dioecesi Nucerina qui in Dioecesim Tudertinam sese contulerat, ibique Rectoris et Rectoris munere in Seminario fungebatur. Hic contendebat, se non potuisse a proprio Episcopo in dioecesi retineri eo quod nulli Ecclesiae in ordinatione esset adscriptus. Tamen S. C. C. statuit, sustineri decretum suspensionis in eum ab Episcopo Nucerino latum, et praeceptum quo illum ad suam diocesim revocabat, *dummmodo Episcopus provideat Aleandrum de congrua in Dioecesi substantatione.*

Altera sin *Reatina Residentiae 26 Ianuarii 1883.* In ea

sermo erat de Gaspare Britio e Dioecesi Reatina, ab eius Episcopo ad primam tonsuram initato, tum inter alumnos s. Vicentii a Paulo Romae cooptato, atque ab Emo. Urbis Vicario ad minores et sacros ordines promoto, adsignato eidem a parente patrimonio in agro Reatino. Post aliquot annos sacram iliam familiam deseruit et in patriam reversus, munus docendi pueros suscepit. Quinto post anno, ed Archipresbyteratum in Oppido Montis Boni Sabinensis Dioecesis, facto feliciter periculo, ab Emo. Sabinensi Episcopo assumtus est, atque in possessionem expeditis Apostolicis literis, immissus, et Vicarii etiam foranei munere deinde cumulatus. Verum renuente Episcopo Reatino facultatem discedendi eidem concedere, imo eumdem revocante, S. C. C. eum ut rediret, cogi posse respondit, *dummodo de congrua eide, ab Episcopo provideatur.*

Hisce rite perpensis remissum fuit EE. PP. iudicio sequens dirimere.

DUBIUM,

An sustineatur dispositio Episcopi B. die 9 Martii 1880 edita, ita ut et quomodo sacerdos P. ad propriam diocesim redire teneatur in casu.

Resolutio. Sacra C. C. sub die 14 Augusti 1880. recognita, censuit respondendum:

Affirmative in omnibus, dummodo de congrua eidem Sacerdoti ab Episcopo, provideatur.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Neminem latere, presbyteros fieri Episcoporum subditos per sacram ordinacionem; et subditos, absque superioris assensu, nequire ab eius auctoritate sese subducere.

II. Ideo posse Episcopos districte prohibere ne clericos alio secedant, eosdemque, etiam invitatos, retinere, dummodo ad sit iusta causa et ipsos de congrua substantiatione provideant.

III. Pariter esse in potestate Ordinariorum interdicere sacrorum exercitium clericis alicui ecclesiae adscriptis, ac, eo inscio, recedentibus, vi Tridentini Sess. 23 cap. 16 aientis «quod si locum, inconsulto Episcopo, deseruerit ei sacrorum exercitium interdicatur.»

IV. Praxim S. C. C. in similibus casibus declarasse, sacerdotes auctoritati episcopali rebellis, censuris cogi posse, ut ad propriam diocesim quantocius revertantur.

V. Neque dubitari posse, censuram Iatam per «praeceptum particulare» in personam ligare subditum, etiam commorantem in aliena Dioecesi: censura enim, hoc modo lata, sequitur personam ceu umbra corpus.

VI. Sacerdotem in themate, subditum sui Episcopi per domicilium et sacram ordinationem, adscriptum propriae ecclesiae, quam uti pastor regebat, iure interdictum fuisse a sacrorum exercitio, donec ad propriam rediret paroeciam, quam inscio Episcopo deseruerat.